РОСАВТОДОР

Расп. № PH- К -4 8
ОТ 27.05.2022

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ДОРОЖНОЕ АГЕНТСТВО
(РОСАВТОДОР)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОЛЛЕГИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА

СОВМЕСТНО С ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «ЕДИНАЯ РОССИЯ» «БЕЗОПАСНЫЕ ДОРОГИ»,

ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ
ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ АГЕНТСТВЕ,

КОМИССИЕЙ ПО ЖКХ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ДОРОГАМ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТОЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

И ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ РЕГИОНАЛЬНОГО
РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

В РАМКАХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРИУРОЧЕННЫХ К 100-ЛЕТИЮ ПОЛУЧЕНИЯ
ЧУЙСКИМ ТРАКТОМ СТАТУСА ДОРОГИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ

27 мая 2022 г. г. Горно-Алтайск № РН-К-48

Председательствовал
руководитель Федерального дорожного агентства Р.В. Новиков

Присутствовали:

С.И. Бородин
Р.А. Лечхаджиев
A.В. Шилов
B.П. Петушенко

Секретарь Коллегии Федерального дорожного агентства
Т.А. Халилова

Члены Коллегии Федерального дорожного агентства:
И.В. Костюченко
A.В. Самарьянов
О.В. Ступников
B.В. Тимофеев
А.А. Бедусенко
К.Г. Вахрушев

B.C. Голиков
О.Н. Захаров
А.И. Соколовский
К.Б. Турсунбеков
Р.Х. Фаразутдинов
И.Г. Цвигун

Первый заместитель председателя Комитета Государственной Думы
по собственности, земельным и имущественным отношениям, член Коллегии
Федерального дорожного агентства, председатель Общественного совета
федерального проекта политической партии «Единая Россия» «Безопасные дороги»
С.Ю. Тен

b675ba0b-990c-4310-8ddd-d4160a991573

2

Председатель Общественного совета при Федеральном дорожном агентстве
И.И. Старыгин

Члены Общественного совета при Федеральном дорожном агентстве:
Ю.А. Агафонов А.А. Журбин Д.В. Пингасов
А.Б. Амелехин А.В. Забродин Е.М. Решетова
Л.И. Гончаренко Е.Н. Калинкин JI.K. Рыженькин
И.С. Дубровский И.И. Клочихин Е.Н. Симчук
Е.Г. Ефимова А.З. Луцет С.Б. Фахретдинов
С.В. Жадёнова А.С. Малов Л.А. Хвоинский
А.Д. Журавлёв К.В. Моисеев

Председатель Комиссии по ЖКХ, строительству и дорогам Общественной палаты
Российской Федерации
Г.Ю. Дзюба

Председатель Комиссии Общественной палаты Республики Алтай по работе
с общественными советами, правовой культуре и развитию общественного контроля
Е.Н. Умашев

Председатель Общественного совета при Министерстве регионального развития
Республики Алтай
Е.В. Басаргина

Приглашенные:

помощник Президента Российской Федерации И.Е. Левитин

председатель Комитета Государственной Думы по
транспорту и развитию транспортной инфраструктуры Е.С. Москвичев

первый заместитель Министра транспорта Российской
Федерации А.А. Костюк

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства
Республики Алтай

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации

О.Л. Хорохордин

О.Е. Понарьин

начальник Департамента по инвестиционной политике
и территориальному развитию аппарата
полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Сибирском федеральном округе И.А. Гончаров

3

начальник Инспекции по контролю в сфере дорожной
деятельности Департамента аудита транспорта и
международного сотрудничества Счетной палаты
Российской Федерации В.В. Красильников

министр регионального развития Республики Алтай К.В. Зорий

член Общественного совета при Министерстве
Российской Федерации по развитию Дальнего Востока
и Арктики

генеральный директор ФАУ «РОСДОРНИИ»

И.Н. Пугачев

С.Ю. Набоко

советники и помощник руководителя
Федерального дорожного агентства

В.И. Вересович,
А.Ф. Илимбетов,

А.А. Шохин

Руководители подведомственных Федеральному дорожному агентству учреждений:

Е.О. Абузяров
Н.И. Андреев
А.В. Андреев
И.Г. Астахов
А.С. Бубнов
A.В. Бухтояров
К.М. Вдовин
B.Н. Вовк
А.А. Волков
C.В. Голодный
А.В. Дашкевич
Б.Д. Дугаров
А.В. Жуков

С.В. Карпов
Ю.П. Князев
Д.П. Кузнецов
С.Н. Логунов
A.Г. Лукашук
И.Г. Мингазов
B.А. Муравьев
C.Л. Недялков
М.А. Овчинников
С.В. Петраев
B.Г. Пивовар
C.В. Пустовалов
Н.А. Рейнет

Б.Э. Савватеев
И.Н. Сайфуллин
Е.А. Смирнов
Ю.В. Сорокин
О.В. Сыроватский
Д.А. Тулеев
A.Р. Хайруллин
К.В. Чупров
B.И. Шаповалов
О.А. Ширлин
А.С. Яхнюк

I. О выполнении программы дорожных работ на автомобильных дорогах
общего пользования федерального значения во II квартале 2022 г.

и задачах на III-IV кварталы 2022 г.

(А.В. Самарьянов, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад заместителя руководителя Федерального
дорожного агентства А.В. Самарьянова по данному вопросу.

4

2. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений обеспечить освоение в полном объеме
бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2022 году, в том числе в рамках
реализации распоряжений Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г.
№ 471-р «О направлении в 2022-2024 годах бюджетных ассигнований Минтрансу
России и Росавтодору на осуществление деятельности по организации
строительства и реконструкции автомобильных дорог» и от 22 апреля 2022 г.
№ 979-р «О выделении из резервного фонда Правительства Российской Федерации
бюджетных ассигнований Росавтодору в 2022 году», а также запланированные
программой дорожных работ на 2022 год ввод объектов в эксплуатацию
и получение положительных заключений государственной экспертизы
на проектную документацию.

Срок -  в течение года.

II. О реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
и задачах на III-IV кварталы 2022 г.

(Р.Х. Фаразутдинов, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад начальника Управления регионального
развития и реализации национального проекта Федерального дорожного агентства
Р.Х. Фаразутдинова по данному вопросу.

2. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений Д.А. Тулееву (ФКУ «Сибуправтодор»),
В.И. Шаповалову (ФКУ Упрдор «Забайкалье»), Н.А. Рейнету (ФКУ Упрдор
«Прибайкалье»), А.С. Бубнову (ФКУ Упрдор «Лена»), К.В. Чупрову (ФКУ Упрдор
«Холмогоры»), А.В. Дашкевичу (ФКУ Упрдор «Прикамье»), Д.П. Кузнецову (ФКУ
Упрдор «Северо-Запад»), А.А. Волкову (ФКУ Упрдор «Алтай»), И.Г. Мингазову
(ФКУ «Волго-Вятскуправтодор»), А.Р. Хайруллину (ФКУ Упрдор «Приуралье»),
К.М. Вдовину (ФКУ «Поволжуправтодор»), С.В. Петраеву (ФКУ ДСД «Дальний
Восток»), А.С. Яхнюку (ФКУ Упрдор Москва -  Бобруйск), С.Л. Недялкову (ФКУ
Упрдор Москва -  Харьков), М.А. Овчинникову (ФКУ Упрдор «Кола»),
И.Н. Сайфуллину (ФКУ Упрдор «Каспий»), А.В. Андрееву (ФКУ Упрдор
«Енисей»), В.Н. Вовку (ФКУ Упрдор «Черноморье»), Н.И. Андрееву (ФКУ Упрдор
«Вилюй»), А.В. Жукову (ФКУ «Уралуправтодор»), С.В. Карпову (ФКУ Упрдор
Москва -  Нижний Новгород), С.Н. Логунову (ФКУ Упрдор «Нижне-Волжское»),
А.Г. Лукашуку (ФКУ Упрдор «Кавказ») в рамках деятельности региональных
команд взять под личный контроль работу по устранению замечаний в части
внесения в систему «Эталон» информации, связанной с отображением целевых
показателей дорожных программ, следующими субъектами Российской Федерации:
Приморский край, Новосибирская область, Забайкальский край, Иркутская область,
Амурская область, Республика Башкортостан, Самарская область, Хабаровский
край, Смоленская область, Белгородская область, Омская область, Мурманская

5

область, Республика Калмыкия, Еврейская автономная область, Чукотский
автономный округ, Курская область, Республика Тыва, Тульская область,
Камчатский край, Краснодарский край, Республика Саха (Якутия), Свердловская
область, Кемеровская область -  Кузбасс, Ивановская область, Саратовская область,
Кабардино-Балкарская Республика, Республика Мордовия, Вологодская область,
Магаданская область, Пермский край, Псковская область, Республика Алтай,
Республика Дагестан, Томская область, Чувашская Республика.

Срок -  1 июня 2022 г.

3. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений Д.П. Кузнецову (ФКУ Упрдор «Северо-Запад»),
С.В. Карпову (ФКУ Упрдор Москва -  Нижний Новгород), А.Г. Лукашуку (ФКУ
Упрдор «Кавказ»), А.В. Андрееву (ФКУ Упрдор «Енисей») в рамках деятельности
региональных команд в следующих субъектах Российской Федерации: г. Санкт-
Петербург, Республика Тыва, Республика Мордовия, Республика Дагестан,
проводить работу по повышению исполнительской дисциплины при внесении
информации в систему «Эталон».

Срок -  постоянно.

4. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений С.В. Карпову (ФКУ Упрдор Москва -  Нижний
Новгород), И.Г. Мингазову (ФКУ «Волго-Вятскуправтодор») повторно провести
работу по актуализации перечня используемых при строительстве скоростной
автомобильной дороги М-12 Москва -  Нижний Новгород -  Казань участков
автомобильных дорог общего пользования регионального, местного
и муниципального значения совместно, расположенных на территории следующих
субъектов Российской Федерации: Владимирская область, Нижегородская область,
Чувашская Республика, Республика Татарстан, с привлечением представителей
данных субъектов.

Срок -  20 июня 2022 г.

III. Об итогах реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Республики Алтай

во II квартале 2022 г.

(К.В. Зорий, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад министра регионального развития Республики
Алтай К.В. Зория:

об итогах реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» на территории Республики Алтай во II квартале 2022 г.;

о необходимости внесения изменений в пункт 1.3 части 1 статьи 95
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

6

нужд» в части дополнения видами работ «ремонт» (в связи с удорожанием
стоимости строительных материалов);

о разработке и утверждении в соответствии с частью 65.1 статьи 112
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», пунктом 18 статьи 11 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Порядка изменения существенных условий государственных и муниципальных
контрактов, предметом которых является ремонт и (или) содержание
автомобильных дорог общего пользования.

IV. О достижении показателей федерального проекта
«Безопасность дорожного движения» национального проекта

«Безопасные качественные дороги» во II квартале 2022 г.,
в том числе на территории Республики Алтай

(О.Е. Понарьин, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника Главного управления
по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел
Российской Федерации О.Е. Понарьина по данному вопросу.

2. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений в целях своевременного выявления ошибок
и обеспечения соблюдения обязательных требований в области безопасности
дорожного движения, минимизации рисков ДТП на местах производства работ
обеспечить направление в подразделения Госавтоинспекции для согласования схем
организации движения в местах производства дорожных работ.

Срок -  постоянно.

V. О мероприятиях по повышению безопасности дорожного движения
на автомобильных дорогах федерального значения

на территории Республики Алтай и Алтайского края

(А.А. Волков, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад начальника ФКУ Упрдор «Алтай» А.А. Волкова
по данному вопросу.

2. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений в целях достижения целевых показателей

7

снижения смертности в рамках национального проекта «Безопасные и качественные
дороги» обеспечивать:

2.1. Разделение встречных потоков автомобильного транспорта барьерным
ограждением с увеличением количества полос движения;

2.2. Приведение количества транспортных полос к необходимому, исходя
из существующего уровня интенсивности автомобильного движения;

2.3. Усиление пропаганды безопасности дорожного движения и повышение
уровня водительской дисциплины.

Срок -  постоянно.

VI. Об организации общественного контроля за ходом реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги»

на территории Республики Алтай

(И.И. Старыгин, Е.Н. Умашев, Е.В. Басаргина, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклады председателя Общественного совета
при Федеральном дорожном агентстве И.И. Старыгина, председателя Комиссии
Общественной палаты Республики Алтай по работе с Общественными советами,
правовой культуре и развитию общественного контроля Е.Н. Умашева,
председателя Общественного совета при Министерстве регионального развития
Республики Алтай Е.В. Басаргиной по данному вопросу.

2. Отметить высокую активность граждан Республики Алтай в социальных
сетях по вопросам состояния автомобильных дорог и эффективную работу
с обращениями граждан Министерства регионального развития Республики Алтай
(с 01.01.2020 по 22.05.2022 даны ответы на 553 обращения граждан в социальных
сетях и на 503 обращения граждан, поступивших в приемную министерства).

3. Отметить положительное реагирование Министерства регионального
развития Республики Алтай на предложения граждан по формированию программ
дорожных работ.

4. Отметить совместную работу Общественной палаты Республики Алтай,
Общественного совета при Министерстве регионального развития Республики
Алтай, отделения ОНФ по Республике Алтай по обследованию автомобильных
дорог на предмет соблюдения подрядными организациями гарантийных
обязательств.

8

VII. О реализации стратегии развития инновационной деятельности
в области дорожного хозяйства

(А.А. Бедусенко, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад начальника Управления
научно-технических исследований, информационных технологий
и хозяйственного обеспечения Федерального дорожного агентства А.А. Бедусенко
по данному вопросу.

2. Начальникам подведомственных Федеральному дорожному агентству
федеральных казенных учреждений:

2.1. Обеспечить направление в Управление научно-технических исследований,
информационных технологий и хозяйственного обеспечения Федерального
дорожного агентства (А.А. Бедусенко) информации о первоочередных методических
документах, требующих актуализации, запрошенной письмом Федерального
дорожного агентства от 24.05.2022 № 05-28/21906.

Срок -  8 июня 2022 г.
2.2. Обеспечить представление в ФКУ «Центрдорразвития» (О.А. Ширлин)

информации по пунктам 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 2.1, 2.3, 3.1, 3.2, 4.1. плана мероприятий
(дорожной карты) по реализации положений Меморандума от 20 декабря 2021 г.
о взаимодействии Росавтодора и публично-правовой компании по формированию
комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами
«Российский экологический оператор» в целях расширения применения вторичных
ресурсов при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте
автомобильных дорог общего пользования федерального значения.

Срок: не позднее чем за две недели до наступления даты, указанной
в пунктах дорожной карты.

2.3. В целях повышения эффективности применения инновационных
технологий, материалов, конструкций, машин и механизмов на объектах дорожного
хозяйства, повышения качества дорожных работ и реализации единой
научно-технической политики, проведения мониторинга применения в дорожном
хозяйстве новых технологий и материалов руководствоваться регламентом работы
и взаимодействия пользователей и подразделений с инструментарием
Автоматизированной системы управления Федерального дорожного агентства
прикладной системы «Автоматизированная система учета, мониторинга и контроля
внедрения инноваций».

Срок -  постоянно.

VIII. Информационное сопровождение национального проекта
«Безопасные качественные дороги»

(Е.О. Абузяров, Р.В. Новиков)

1. Принять к сведению доклад директора ФГБУ «ИНФОРМАВТОДОР»
Е.О. Абузярова по данному вопросу.

9

2. ФГБУ «ИНФОРМАВТОДОР» (Е.О. Абузяров) совместно с Общественным
советом федерального проекта политической партии «Единая Россия» «Безопасные
дороги» (С.Ю. Тен), Общественным советом при Федеральном дорожном агентстве
(И.И. Старыгин), Комиссией по ЖКХ, строительству и дорогам Общественной
палаты Российской Федерации (Г.Ю. Дзюба) продолжить эффективное
взаимодействие в части организации общественного контроля в рамках реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги».

Председатель Коллегии -  руководитель
Федерального дорожного агентства Р.В. Новиков

Т. А. Халилова
(495)870-99-11